
А Д М И Н И СТРА Ц И Я ЕМ А Н Ж ЕЛ И И СК О ГО  М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  РАЙОНА
ЧЕЛ Я БИ Н С К О Й  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г я . о ъ . г о и / 6 #

Еманжелинский муниципальный район

ГпО внесении изменении в
муниципальную программу
Еманжелинского муниципального 
района «Поддержка и развитие 
дошкольного образования в
Еманжелинском муниципальном 
районе» на 2018-2025 годы

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в Еманжелинском 
муниципальном районе, утвержденным Решением Собрания депутатов 
Еманжелинского муниципального района от 23Л0.2013 года № 369 и с п. 7 
Решения Собрания депутатов Еманжелинского муниципального района от 30 
декабря 2020 г. № 35 «О бюджете Еманжелинского муниципального района на 
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», постановлением 
администрации Еманжелинского муниципального района от 03.07.2019 года 
№ 358 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Еманжелинского муниципального 
района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Еманжелинского 
муниципального района «Поддержка и развитие дошкольного образования в 
Еманжелинском муниципальном районе» на 2018-2025 годы, утвержденную 
постановлением администрации Еманжелинского муниципального района от 
08.09.2017 г №443.

2. Муниципальную программу Еманжелинского муниципального 
района «Поддержка и развитие дошкольного образования в Еманжелинском 
муниципальном районе» на 2018-2025 годы изложить в новой редакции 
(прилагается).



3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.
4. Отделу организационной и контрольной работы (И.В. Арсюкова) 

обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
администрации Еманжелинского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Еманжелинского муниципального района 
(С.Ф. Грицек).

Г лавы Еманжелинского 
муниципального района Е.В. Светлов



У ТВЕРЖ ДЕН О : 
постановлением  администрации 
Ем анж елинского муниципального 
района от 08.09.2017г. №  443

Муниципальная программа 

Еманжелинского муниципального района 

«Поддержка и развитие дошкольного образования 

в Еманжелинском муниципальном районе» 

на 2018-2025 годы



ПАСПОРТ
муниципальной программы Еманжелинского муниципального района 

«Поддержка и развитие дошкольного образования в Еманжелинском муниципальном районе» 
___  __________на 2018-2025 годы

Ответственный
исполнитель:
муниципальной 

1 программы

Управление образования администрации Еманжелинского муниципального 
района

Соисполнители 
муниципальной 

| программы
Отсутствуют

Основная цель
муниципальной
программы

предоставление в Еманжелинском муниципальном 
возможностей для получения гражданами качественного 
видов и уровней

районе равных 
образования всех

Основные
задачи
муниципальной
программы

1.

2.

3.
4.

5.

У довлетворение потребности всех социально-демографических 
групп и слоев населения Еманжелинского муниципального района в 
услугах по дош кольному образованию , присмотру и уходу за детьми; 
создание в Еманжелинском муниципальном районе равных 
возможностей для получения качественного дош кольного 
образования
Развитие кадрового потенциала системы дош кольного образования 
М одернизация и качественное улучш ение содержания, форм и 
методов организации дош кольного образования в рамках реализации 
федерального государственного образовательного стандарта 
дош кольного образования (далее именуется - ФГОС ДО); 
реализация в образовательных организациях, реализую щ их 
образовательные программы дош кольного образования, мероприятий 
по энергосбережению  и повыш ению  экономической эффективности 
системы дош кольного образования

Сроки
реализации
муниципальной
программы

Срок реализации муниципальной программы: 2018-2025 годы. Этапы реализации 
не выделяются.

Структура
муниципальной
программы

Программа имеет линейную структуру. Подпрограммы в муниципальной 
программе не выделяются.

Объемы
бюджетных
ассигнований
муниципальной

Общ ий объем финансирования муниципальной программы за счет всех 
источников финансирования - 2288608,94 тыс. рублей, областной бюджет -  
1304258,32 тыс. рублей, местный бю дж ет -  984350,62 тыс. рублей 
Объем бю дж етны х ассигнований муниципальной программы по годам:

программы
2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

>КО н X ^
<N
ON (N

оС
©t-Г »/"Г

'Г)
тГ

п *оЗ о
ю ю о

СПг-
40

On

ONt"-
40
(Noo

о40
О40

г-
о40

ON""tо40
ONIT)
ON

ON
ON

!
м

ес
тн

ы
й

бю
дж

ет

I
12

68
57

,7
2

12
97

83
,1

13
58

30
,1

13
16

17
,5

11
79

32
,7

11
79

87
,0

11
12

87
,3

2

11
30

55
,2

2

2



Показатели 
(индикаторы) 
му mi ципальной 
программы

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

Всего:
in
0000

00пasот

г-о\о\t>
ГП

00

<чсч0\

г-о«я
00

00г-Tf
00г-гч

<ч
<4
00
00о
чогя

гчГО
о1Г)чогя40п

1. охват детей 1-7 лет дош кольным образованием

2. доступность дош кольного образования для детей 3-7 лет_________
3. доступность дош кольного образования для детей от 1,5 до 3 лет;
4. доля капитально отремонтированны х зданий и сооружений

м униципальны х дош кольных образовательны х организаций в общ ем 
количестве зданий и сооруж ений муниципальны х дош кольных 
образовательны х организаций, требую щ их капитального ремонта_______

5. количество детей из малообеспеченны х, неблагополучных семей, а
такж е семей, оказавш ихся в трудной ж изненной ситуации, 
привлеченны х в ДОУ ____________________________________________________

6. доступность дош кольного образования для детей с ограниченными 
возмож ностями здоровья (далее именую тся - ОВЗ) и детей-инвалидов

7. доля образовательных организаций, в которых созданы условия для
получения детьми с ОВЗ качественного образования, в общем 
количестве образовательных организаций________________________________

8. количество услуг психолого-педагогической, методической и
консультативной помощ и родителям (законным представителям), 
осущ ествляю щ их дош кольное образование своих детей в семейной 
форме, а такж е гражданам, желающ им принять на воспитание в свои 
семьи д етей, оставш ихся без попечения родителей________________________

9. удельный вес педагогических и руководящ их работников дош кольных
образовательных организаций (далее именую тся - ДО О), прош едш их в 
течение последних 3 лет повыш ение квалификации или 
профессиональную  переподготовку;_______________________________________

10. доля педагогических работников образовательных организаций,
прош едш их переподготовку или повыш ение квалификации по вопросам 
образования детей с ОВЗ и детей-инвалидов, в общ ей численности 
педагогических работников_______________________________________________

11. удельный вес численности воспитанников дош кольных образовательных
организаций, располож енных на территории Еманжелинского 
муниципального района, в возрасте 3-7 лет, охваченных 
образовательными программами дош кольного образования, 
соответствую щ ими требованиям Ф ГОС ДО_______________________________

12. Доля ДОО, имеющих лицензию на право ведения образовательной
деятельности_______________________________________________________________

13. Доля ДОО, имеющих паспорт энергоэффективности

1. увеличение охвата детей 1-7 лет дош кольным образованием на уровне -
97%;
2. обеспечение доступности дош кольного образования для детей 3-7 лет на 
уровне 100%;

. обеспечение доступности дош кольного образования для детей 1,5-3 лет 
на уровне 85%;
4. увеличение количества детей из малообеспеченных, неблагополучных 
семей, а такж е семей, оказавш ихся в трудной жизненной ситуации, 
привлеченных в ДОУ
5. обеспечение доступности дош кольного образования для детей с ОВЗ и

3



цетей-инвалидов на уровне 70%;
6. увеличение доли образовательных организаций, в которых созданы 
условия для получения детьми с ОВЗ качественного образования, в общ ем 
количестве образовательны х организаций до 65%;
7. увеличение доли капитально отрем онтированны х зданий и сооружений 
м униципальны х дош кольных образовательны х организаций в общ ем 
количестве зданий и сооруж ений м униципальны х дош кольных 
образовательны х организаций, требую щ их капитального ремонта до 16%;
Я. увеличение количества услуг психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощ и родителям  (законным представителям), 
осущ ествляю щ их дош кольное образование своих детей в семейной форме, а 
также граж данам , желаю щ им принять на воспитание в свои семьи детей, 
оставш ихся без попечения родителей
9. увеличение удельного веса педагогических и руководящ их работников 
дош кольны х образовательных организаций, прош едш их в течение последних 
3 лет повы ш ение квалификации или проф ессиональную  переподготовку до 
100%
10. увеличение доли педагогических работников образовательных 
организаций, прош едш их переподготовку или повы ш ение квалификации по 
вопросам образования детей с ОВЗ и детей-инвалидов, в общ ей численности 
педагогических работников
11. увеличение удельного веса численности воспитанников дош кольных 
образовательны х организаций в возрасте 3-7 лет, охваченных 
образовательными программами дош кольного образования, 
соответствую щ ими требованиям ФГОС ДО , до 100%;
12. сохранение доли ДОО, имеющих лицензию на право ведения образовательной 
деятельности
13. сохранение доли ДОО, имеющих паспорт энергоэффективности_______________

4



РАЗДЕЛ I
«ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ, ВКЛЮЧАЯ ХАРАКТЕРИСТИКУ  

ТЕКУЩЕГ О СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ С 
УКАЗАНИЕМ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ»

Основной целью является создание равных возможностей для получения качественного 
дошкольного образования. Данный ориентир достигается обновлением содержания и технологий 
образования, модернизацией материально-технической базы, развитием кадрового потенциала, 
Оптимизацией и эф ф ективны м  использованием имеющихся ресурсов, развитием конкурентной среды. В 
/О 8 году П равительством  России дан старт национальным проектам. Это приоритетные направления 
развития страны до конца 2024 года. Национальные проекты установлены Указом президента страны 
В ладим ира Путина от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
1 осеийской Федерации на период до 2024 года». Они должны обеспечить прорывы в научно- 
техаслогическом  и социально-экономическом развитии России, повысить уровень жизни каждого 
граж данина, а такж е создать возм ож ности для его самореализации. Правительством Челябинской области и 
М инистерством  образования и науки Челябинской области обозначены региональные проекты в развитии 
системы образования региона до 2024 года в соответствии с федеральными проектами «Образование», 
«Демография», «Цифровая экономика Российской Федерации». В Еманжелинском районе разработаны 
i\ у ицигальны е составляю щ ие региональных проектов. В рамках данной муниципальной Программы 
реализую тся мероприятия двух проектов: «Содействие занятости женщин» «Поддержка семей, имеющих 
детей».

11равовым регулированием  в сфере реализации муниципальной программ ы  являются: 
Ф едеральный закон ог 29.12.2012 г. №  27Э-ФЗ «Об образовании в Российской

Ф едерации»;
- Закон Челябинской области от 29.08.2013 г. №  5 1 5 -3 0  «Об образовании в Челябинской

области»;
- Государственная программ а Челябинской области «П оддерж ка и развитие дош кольного 

образования в Челябинской области» на 2015-2025 годы, утверж денная постановлением 
П равительства Ч елябинской области от 29.10.2014 г. №  522-П;

-1 Гостановление адм инистрации Еманжелинского м униципального района от 27.10.2014 г. №  
!'43 «О плане м ероприятий («дорожной карте») «И зменения в отраслях социальной сферы, 
натравленны е на повы ш ение общ его и дополнительного образования в Еманжелинском 
муниципальном районе».

Д ош кольное образование в Еманжелинском муниципальном районе обеспечиваю т 22 
образовательные организации, в которых воспитывается 3080 детей в возрасте от 1до 7 лет, что 
составляет 81,2%  от общ ей численности указанной возрастной группы. Д анны й процент охвата 
дошкольным' образованием не является достаточным для реш ения стратегических задач 
государственной политики в сфере образования, определенны х Ф едеральным Законом от 
2 9 .12.2012г. № 273-Ф 3 «Об образовании в Российской Ф едерации», У казом П резидента 
Российской Ф едерации от 07.05.2012г. №  599 «О мерах по реализации государственной политики 
в области образования и науки» и другими нормативны ми документами.

Равенство возможностей для получения качественного дош кольного образования 
предполагает обеспечение его территориальной, возрастной, социальной и экономической 
доступности для всех социально-демограф ических групп pi слоев населения.

В Еманжелинском м униципальном районе в очереди на устройство детей в образовательные 
организации, реализую щ ие программ ы  дош кольного образования, зарегистрировано 628 человек, 
в том числе нуж даю щ ихся в получении места в ДОО в 2017-2018 учебном  году, но не получивш их 
его к 01 сентября 2017 года -  41 человек (актуальная очередь), из них все дети в возрасте от 0 до 3 
лет. Сущ ественными факторам т, определяю щ ими масш таб проблем ы  доступности дош кольного 
( бразования на территории района, являю тся рост численности детей дош кольного возраста, 
i родол;хающийся с 2005 года; значительный перегруз проектной мощ ности действую щ их 
детски* садов, которые уком плектованы  детьми с превы ш ением  нормативов;

Решение проблемы доступности дош кольного образования на территории Еманжелинского 
м униципального района обеспечивается реализацией соглаш ений П равительства Челябинской

5



области с М инистерством  образования и науки Челябинской области, с администрацией 
Еманжелинского м униципального района о предоставлении субсидий из федерального и 
областного бю дж ета бю дж ету Еманжелинского муниципального района на модернизацию  
си (пумы  дош кольного образования, направленную  на создание дополнительны х мест для детей 
дош кольного возраста, доукомплектование и перепрофилирование ф ункционирую щ их групповых 
ячеек,

За период реализации м ероприятий предыдущ ей м униципальной программы в районе 
дополнительно было создано 610 м ест (д/с № №  29,21,5,24,27,28,7,10, СО Ш  11)

Частный сектор системы  дош кольного образования в районе официально не представлен и 
не проявляет тенденцию  к росту.

Состояние социальной доступности дош кольного образования в районе характеризуется 
недостатком мест в организациях коррекционной и оздоровительной направленности для детей с 
ОВЗ и детей-инвалидов. В 2016 году в группах коррекционной и оздоровительной направленности 
воспитывались 300 человек, что составляет 51 % от реальной потребности.

Общий дефицит мест в дош кольны х организациях ограничивает возмож ности развития 
коррекционного и инклю зивного образования, так как в перечень необходим ы х условий приема в 
дош кольную  организацию  ребенка с особыми образовательными потребностями входит не только 
доступная среда, но и пониж енны й норматив комплектования групп детьми. Одной из основных 
проблем, требую щ их ком плексного реш ения, - несоответствие медицинских кабинетов 
образовательных организаций лицензионным требованиям  осущ ествления медицинской 
деятельности.

Проблема Доступности дош кольного образования тесно связана с проблемами его качества и 
соо тветствия ФЕОС ДО . Реализация ФЕОС ДО в практике работы  образовательны х организаций 
требует принятия дополнительны х мер, связанных с материально-техническим, технологическим, 
методическим обеспечением  образовательного процесса, созданием  доступной и развиваю щ ей 
среды.

Клю чевая роль в процессах модернизации дош кольного образования, перехода к 
< б« т е ч е н и ю  его соответствия требованиям  ФЕОС ДО отводится кадрам, обучению , повыш ению  
профессиональной ком петенции педагогов, работаю щ их в системе дош кольного образования.

М асштабность и неоднородность проблемы неравенства доступа к качественному 
до; школьному образованию , ее социальная направленность, затратны й характер требую т 
объединения и координации усилий органов местного самоуправления в реш ении стратегических 
за д а ч  развития системы дош кольного образования Еманж елинского м униципального района.

Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основная цель'муниципальной программы - предоставление в Еманжелинском муниципальном районе 
разных возможностей для получения гражданами качественного образования всех видов и уровней

Для достижения цели муниципальной программы необходимо решить следующие задачи:
1. Удовлетворение потребности всех социально-демографических групп и слоев населения 

Еманжелинского муниципального района в услугах по дошкольному образованию, присмотру и
> ходу за детьми;

2. Создание в Еманжелинском муниципальном районе равных возможностей для получения 
качественного дошкольного образования

3. Развитие Kajs.pop.oro потенциала системы дошкольного образования
4. Модернизация к качественное улучшение условий организации дошкольного образования, 

присмотра и ухода за детьми, а также содержания, форм и методов в рамках реализации 
федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее
именуется - ФГОС ДО);

5. Совершенствование механизмов функционирования и развития системы дошкольного образования, 
укрепление ее материально-технической и технологической базы



Раздел Ш . СРОКИ И ЭТАПЫ  РЕАЛИЗАЦИИ 
М У Н ИЦ ИП АЛЬНОЙ П РО ГРА М М Ы

Реализация программы рассчитана на период с 2018 по 2025 годы, этапы реализации программы
не выделяются.

С ратегия реализации П рограммы  обеспечивает социально и экономически целесообразное 
реш ение ф инансовоемких задач по ликвидации дефицита мест в ДО О. Бю джетны е вложения 
до.] жнь обеспечивать как реш ение краткосрочных задач, так и долгосрочны й эффект, при котором 
сформированная сеть Д О О  будет использоваться по прямому назначению  не только на пике 
спроса, но и в период м аксим ального спада демографической волны.

В продолжение вы полнения У каза П резидента первоочередны м мероприятием  остается 
контроль доступности дош кольного образования для возрастной группы 3-7 лет. В рамках 
реализации регионального проекта «Демография» будут созданы  условия для доступности 
дош кольного образования детям  в возрасте от 1,5 до 3 лет. По мере уменьш ения общ ей 
численности дете л дош кольного возраста будут возрастать возм ож ности для открытия групп с 
пониженным нормативом наполняемости детьми, что позволит привести в соответствие с 
потребностями населения количество коррекционны х и оздоровительны х групп.

В рамках реализации регионального проекта «П оддерж ка семей, имею щ их детей» в 
Еманжелинском муниципальном  районе будут созданы условия для раннего развития детей в 
возрасте до трех лет, реализация программы психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощ и родителям  детей, получаю щ их дош кольное образование в семье, а 
так ке гражданам желаю щ им принять на воспитание в свои семьи детей, оставш ихся без 
иопсчс! шя родителей

П еречень муниципальной программы:
Наименование м уииципальяой  программы Н аименование исполнителя муниципальной 

программ ы
Программа «П оддерж ка и развитие 

дош кольного образования в Еманжелинском 
муниципальном районе» на 2018-2025 годы

У правление образования Администрации 
Еманж елинского муниципального района

Мероприятия программы носят комплексный характер, не могут быть решены в пределах 
одного финансового года и требуют бюджетных расходов до 2025 года включительно.

По окончании реализации муниципальной программы подводятся итоги и формируются
предложения на дальнейшую перспективу.

7



Раздел IV. СИСТЕМ А М ЕРО П РИ Я ТИ Й  М У Н И Ц И П А Л ЬН О Й  ПРОГРАМ М Ы
Д»
Г 1

п

!
!11
1

Задача
муниципальной
программы
(должно
COOTBC'i С i'fiOBa’i о
наименованию 
задачи в Паспорте 
программы)

Наименование 
мероприятия, 
результатом 
выполнения которого 
ЯеЛЯс(СЙ показатель 

;

Ответственный
исполнителе
(соисполнитель)
мероприятия

Наименование
контрольноге
показателя
(индикатора)
j >езу/| ь i а (<х
выполнения
мероппиятия 
, 1(наименование
показателя должно
соответствовать
наименованию
показателя в
Паспорте
npGi раммьх j

Ед.
113
м

Плановое значение показателя по годам Ди
на
ми
ка
по
каз
ате
ля
(по
ло
жи
тел

■ьн
ая
от
ри
цат
ель
на
я)

20! 8 20! 9 2020

.

О АО 1 ОАО"»^ --

'к ? -:-;'’.

2023 2024 ООО С

Цель: предоставление в Е м анж елинском  м униципальном  районе равны х возм ож ностей  для получения граж данам и качественного образования всех  видов  и 
уровней
1 Удовлетворение 

потребности всех 
социально
демографических 
групп и слоев 
населения 
Еманжелинского 
муниципального 
района в услугах 
по дошкольному 
образованию, 
присмотру и уходу 
за детьми

1.1 Проведение
капитального ремонта
зданий и сооружений
муниципальных
организаций
дошкольного
образования

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
0
муниципальног 
о района

1.1..доля капитально
отремонтированных
зданий и сооружений
муниципальных
дошкольных
образовательных
организаций в
общем количестве
зданий и сооружений
муниципальных
дошкольных
образовательных
организаций,
требующих
капитального
ремонта

% 0 0 5 11 16 0 0 0

1.2 Финансовое 
обеспечение

Управление
образования

1.1.2 доступность 
дошкольного

% 100 100 100 100 100 100 100 100



! i

1

1
i1
1

• -

1\fYHTTIJT,rT?T7T ”Cr0
:a/;a 1НТЯ па оказание 

муНИЦИnajlbiibix услуг 
(выполнение работ) 
общеобразовательны м 
и организациями 
(предоставление 
дошкольного 
образования)

о тт» «ичлл'гпп тттгтж
Р.ыан ж ел йиск о г 
с
мумипипальног 
п района

ггетей л -7 лет
1
!

!
i1
1
1
i

'О.-
............. 71 — 1

!

1
!

1.3 Организация
предоставления
дошкольного
образования детей в
муниципальных
образовательных
организациях
дошкольного
образования

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муннципальног 
о района

1.1.3 охват детей 1-7 
лет дошкольным 
образованием

% 83 о~'

.

88

.
•

91 93 95 96

•

97

1I

1.4 Компенсация части 
платы.взимаемой с 
родителей (законных 
представителей) за 
присмотр и уход за 
детьми в 
образовательных 
организациях, 
реализующих 
программу 
дошкольного 
образования

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

1.1.4 доступность 
дошкольного 
образования для 
детей от 1,5 до 3 лет;

% 80 80 80 80 85 85 8.5 85

1.5 Привлечение детей 
из малообеспеченных, 
неблагополучных 
семей, а также семей, 
оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, в 
расположенные на 
территории 
Челябинской области 
муниципальные 
образовательные 
организации,

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

1.1.5 количество 
детей из 
малообеспеченных, 
неблагополучных 
семей, а также 
семей, оказавшихся в 
трудной жизненной 
ситуации,
привлеченных в 
ДОУ

чел 250 250 250 250 250 250 250 250

9



. . -. I
1 п о о п и ц и л ч и ю

: программу 
j дошкольного 
i образования,I| организации через .......................

. . .  . •

Г" I-
■

Г" 1111 .
■

г............. . . . . . .

• - - 1 - ^
...

.

■ : предоставление
компенсации части 
родитель ской iша * ь*

■ ...
• -• - - -

s

Создание в 
Еманжел и не ко м 
му нищ I пал ь к о м 
районе равных 
возможностей для 
получения 
качественного 
дошкольного 
образования

2. i Создание ь ДОО 
условий для 
осуществления 
лицензированной 
медицинской 
деятельности не
оказанию первичной 
м едм ко-с анитар но й 
помощи,
специализированной 
медицинской помощи 
детям с ОВЗ и детям- 
инвалидам и 
специальных условий 
(в том числе 
доступной среды) для 
интегрированного, 
инклюзивного 
воспитания и обучения 
детей с ОВЗ в ДОО

Управленис 
образования 
администрации
ЕМаНЖсЛйКСКОГ
О
мугшципальног 
о района

2 .1.1 доступность 
дошкольного 
образования для 
детей с
ограниченными 
возможностям и 
здоровья (далее 
ч v е н у ю те я - 0 3 3 )  и 
детей-инвалидов

0 //0 70 '7  Г* / 0 *7 Г. / V

•

70 П 1 \
! \)

П О
: yj 70 '7 0/ V

.

;;

2.2 Создание в 
расположенных на 
территории Челябинской 
области муниципальных 
образовательных 
организациях, 
реализующих 
образовательную 
программу дошкольного 
образования, условий для 
получения детьми 
дошкольного возраста с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
качественного 
образования и коррекции

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

2 .1 .2  доля 
образовательных 
организаций, в 
которых созданы 
условия для 
получения детьми с 
ОВЗ качественного 
образования, в 
общем количестве 
образовательных 
организаций

% 65 65 65 65 65 65 65 65

10



' 1 ■ ■■■ m o D U T T « i "  ...г ..........  1 ............ ! “ 1
. , ,

■ i
2.3 оказание услуг 
психолого- 
пелагогической. 
методической и

У правление
ОбраЗоЬаШ-Ш
администрации
Еманжелинског

2.1.3 количество 
услуг нсихояого- 
педагогической, 
методической и

ед 0 0 I 0
- S 

1 
i 
■!

5

.

7 10 10 10

-

•

консультативной 
помощи родителям 
(законным 
предстзз ителя м), 
осуществляющих 
дошкольное 
образование своих 
детей в семейной 
(Ьооме. а также ■ 1
гражданам, желающим 
тзинять на воспитание 
в свои семьи детей, 
оставшихся без 
попечения родителей

0
муницйттэльног 
о района

консультативной 
помощи родителям 
(законным 
1: р ел стаз ителя м), 
осуществляющих 
дошкольное 
образование своих 
детей в семейной 
форме. а также 
гражданам, 
желающим гтоинять 
на воспитание в свои 
семьи детей, 
оставшихся без 
попечения родителей

'

■

3 Развитие кадрового
потенциала
системы
дошкольного
образования

3.1 Обеспечение 
регулярного повышения 
квалификации и 
переподготовки 
педагогических и 
руководящих работников 
системы дошкольного 
образования в части 
организации 
образовательного 
процесса

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

3.1.1 удельный вес 
педагогических и 
руководящих 
работников 
дошкольных 
образовательных 
организаций (далее 
именуются - ДОО), 
прошедших в 
течение последних 3 
лет повышение 
квалификации или 
профессиональную 
переподготовку;

% 100 100 100 100 100 100 100 100

3.2 Обеспечение 
повышения 
квалификации и 
переподготовки 
педагогических 
работников по 
вопросам образования 
детей с ОВЗ и детей-

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

3.1.2доля
педагогических
работников
образовательных
организаций,
прошедших
переподготовку или
повышение

% 5 5 5 5 5 7 7 7

11



инвалидов

i

«опросам
образования детей с
ОВЗ и петей-
ин вал и нов. в общей
численности
педагогических
работников

Тлооттт!фт»тло,.Т?»т П0

1

j Модернизация и 
! качественное 
| улучшение 
j содержания, форм 
i и методов 
| организации

дошкольного
О ^ р ^ ^ О В ^ .Н Ч Я  ч

рамках реализации
федерального
государственного
образовательного
стандарта
дошкольного
образования (далее
именуется - ФГОС
ДО);

| ч .: Реализация ;т 
мониторинг ФГОС ДО в 
обоазовательных 
организациях, 
реализующих 
образовательные 
программы дошкольного 
образования, в том числе

приоритетного приема в 
ДОО детей 5-6 лет (за 1- 
2 года до поступления в 
школу) в условиях 
дефицита мест

j правление
образования
администрации
Еманжелинехог
о
муницииальног 
о района

4.1.1 удельный вес
численности
воспитанников
дошкольных
образовательных
организаций,
расположенных на
территории
Еманжелинского
муниципального
района, в возрасте 3-
7 лет, охваченных
образовательными
программами
дошкольного
образования,
соответствующими
требованиям ФГОС
ДО_______________

100 100 100 100 100

Совершенствовани 
е механизмов 
функционирования 
и развития системы 
дошкольного 
образования, 
укрепление ее 
материально- 
технической и 
технологическ 
ой базы

5.1 Обеспечение
соответствия всех
образовательных
учреждений,
реализующих
программу
дошкольного
образования
лицензионным
требованиям,
предъявляемым к
ведению
образовательно й
деятельности,
подготовка ДОО к

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

5.1.1 Доля ДОО, 
имеющих лицензию 
на право ведения 
образовательной 
деятельности

% 100 100 100 100 100 100 100 100

12



1 1 ..^r.p.4. гоп'/ ........  1 | -  1 .......... г  ..... 1 1

!

ii
5 2 Реализация я 
образовательных 
организациях.

Управление
образования
администрации

5,2 ! До.шт ДОО. 
имеющих паспорт 
энергоэффектн в ноет

Ол ' •> ЮГ: 100 100 100 ■: 00 100 100 ! 00

;

i
!1

■
i
i

реализующих
образовательные
программы
дошкольного
образования,
мероприятий по
энергосбережению и
повышению
экономической
эффективности
системы дошкольного
образования,
сокращение удельных
показателей
потребления топливно-
энергетических
ресурсов в ДОО (в том
числе приобретение,
замена
электрооборудования)

( мз.нже п инс ког
о
мун иди пальног 
о района

и

13



РАЗДЕЛ V. РЕС У РСН О Е О БЕС П ЕЧЕН И Е МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Источником финансирования мероприятий Программы являются средства областного и местного
бюджета.

О бщ ий объем ф инансирования муниципальной программ ы  за счет всех источников 
финансирования - 2288608,94 тыс. рублей, областной бю дж ет -  1304258,32 тыс. рублей, местный 
бюджет 984350.62 тыс. рублей

Объем бю джетных ассигнований м униципальной программы по годам:

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023  год 2024 год 2025 год

>5 С1 г.; О ,_, in

об
ла

ст
нс

бю
дж

ет Г )
С1'-}
г
40

О '
О'
O'

г̂ -
40
CI
ОО

о
40
О40

Г'-
in
о
40

04
О40

in04
inos

inOs
inos

1 6  к %
о Я (U ж

i 1
у'

’' . 
• г|

12
68

57
.7

2 
' i

<тС
ОС'г-О'-С‘

сГ
оо
int<) 13

16
17

,5

1

1
1

7
9

3
2

,7

11
79

87
,0

11
12

87
,3

2

11
30

55
,2

2

всего:

! :

40

О'
03
00

r̂ j
с*
ОС'ГЧ
О*О1

г-OsOn

m 29
22

18
,9

27
85

07
,8

27
84

78
,5

26
08

82
,4

2

26
26

50
,3

2

14



Б тоткетлы с асслггсвяппя г  :пу,,гр. спгтстгг "апйг.леггн ’ые ой бъ-глолисокс •лг’^ г р к п т ч й  ?.п15-н""тгг!,тьнг;^ "г.огпя'Т'-'т,;

Лк I Наименование 1 лавный

г.*■
1 Л/1

Г»рО ГраГ>1 Г»» in
p-av. г:-’р-:дг;: v .-гтг 
б.од/.ve 1 иЫа

"г ■ п— -ГЙ1
эёоепече-ки
я

ZUZ4 ' j ±zoLj> ~
! 1 j

11——---1

- • ' ■' .
. \ V; ■

’

П повеление
капитального рем о нта

—_±-------------------------
У правление 
образования 
администрации 
Е м а н ж ел и н с ко г 
о .
муниципальног 
о района

п~ :\J / / \J I Всего: УН -OOJ,/ Г 222,7 О 0 ̂  1 ; /
i------  ■ 1 ........."I! j j
i 1

зданий и сооружений 
м\нип ипал ьн ых *
организаций
ДОшКОльмО! О
образования

07/0 i Областной
бюджет

598,/ ..
.

222,7 222,7
• ! I i

07/0 i Мсстны и 
бюджет
.

6~,0 tt.....  ..........г ;
i i 
1 ! 
1 !

Финансовое
обеспечение
муниципального
задания на оказание
муниципальных услуг
(выполнение работ)
общеобразовательным
и организациями
(предоставление
дошкольного
образования)

Управление
образования
администрации
Еманжелинског

07/0 i 
.

Всего: 1 1225.3 1
1

922.8 964.6 650,0 650,0 650,0 987.0 j 987.0
i i

dOjiiiC i НОЙ
бюджет i

о
муниципальног 
о района

07/01 Местный
бюджет

1225,3 922.8 964.6 650,0 650,0 650,0 987.0' 987.0

3 Организация
предоставления
дошкольного
образования детей в
муниципальных
образовательных
организациях
дошкольного
образования

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

07/01 Всего: 271137,2
4

290837,
2

301187,
1

274683,
1

260749,
3

260720,
0

256473,4
2

258241,3
2

07/01 Областной
бюджет

150279,1
2

166056,
4

170326,
8

147295,
1

147046,
1

146962,
5

149595,1 149595,1

07/01 Местный
бюджет

120858,1
2

124780,
8

130860,
3

127388,
0

113703,
2

113757,
5

106878,3
2

108646,2
2

4 Компенсация части 
платы, взимаемой с 
родителей (законных 
представителей) за 
присмотр и уход за 
детьми в 
образовательных 
организациях, 
реализующих

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

10/04 Всего: 8569,6 8700,0 5150,6 8600,6 8600,6 8600,6
10/04 Областной

бюджет
8569,6 8700,0 5150,6 8600,6 8600,6 8600,6

Местный
бюджет

15



!
iI I 
I

ГТ̂  0 IT* TtfMY
ДОШКОЛЬНОГО
ОО0аЗОВаНИЯ

' "  ..... ......... I ..........~ ......г ' ..................-. « • - *•
! j 

...... ......  1 ..............  ............... .....

_
............. . ■" “ .....

--- -.... -

Г ' ..... ! ..............i
i
!

1.. ___ __I .. . ___
! 5 ! 
i 
1

! «пив лечение лете и и? 
малообеспеченных

у рпяи пение ' ’(,/04 1 Всего•I !ООпячгтяыия 1 i* ...........  1--------------------------- !---------------------
Л П С ,  * 1

*п > / ? Я  

_̂ С ■« О

7з8?,0 
.... ......ЛЛ/Л А

r̂ TiQjA ^

^674 S

к i х 1 Ц ; / ( )  i лД77 О- . . . . .  j . ..., , ~
1 i i—l_ -----  _i . i,̂/Г'ч f о ! -Л/'-*.» r- i !

| семей, а также семей, 
оказавшихся в
Тр>ДПОк /КИЗг-СНКОИ
ситуации, в 
расположенные на _
i CppPI i ОрИП
Челябинской ооласти 
му н ицмпшт ь и ы е 
образовательные 
организации, 
реализующие 
программу 
дошкольного 
образования, 
организации через 
предоставление 
компенсации части 
родительской платы

Еадагщелшског ! бюджет
1

. !j
i

О
m у iinijrii iiljiuliv/i
о района

'

■

10/0.4 Местны й 
оюдже г

.

28^0.2 342.2,0 3422,0 3422,0 3422.0

.

‘

3422,0 3422,0 3422,0

6 Создание в ДОО 
условий для 
осуществления 
лицензированной 
медицинской 
деятельности по 
оказанию первичной 
медико-санитарной 
помощи и
специализированной 
медицинской помощи 
детям с ОВЗ и детям- 
инвалидам и 
специальных условий 
(в том числе 
доступной среды) для 
интегрированного, 
инклюзивного

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

07/01 Всего: 1379,1 500,0
07/01 Местный

бюджет
1379,1 500,0

16



ПГ,Л П M T O I T T i n  т ж

о б у ч е н и я  д е т е й  с i )В о  i 
в д О о

7 1 i
]

1 1 1 ........... i
! ! • 1

i '
j ! ! I i

7
'
' . i 

- .VJ

A i г( о тдание в ■ у п о я в л е н и е  
располож енны х на j о б р а зо в а н и я  
территории  ЧР!."ЯОИИСКОИ I а ;г ^т.'.7,1ivlj-; 
области муниципальны х j ~  Лт-_ ; «.v.vlci, i/AVJ J *• : tVivl/i

07/Q1
-

В сего ; 12 0 6  « 1 IS 4 8  ^|
1ц ...........................

7 ^ 4 0  Q | 7 ] g S 4  I 7 1 8 8  4  i 7ГП0 Q i 
_  ,  1 , -  - 

t i l l  
------------- » ____________ _______ i Г .  ■ ■ , --------------_ ------------------------------------------1------------------------------------------------ --------------------------------------------------

0 ,*/01 О о л а с г н о й 1101,1  j 1 3 9 1 ,0  
i

s  i J U , ?  ;

1

j a o U , V  j Л ) . у \ к у

1

организациях, 
реализую  и  л  :х 
образовательную  
програм м v дош кольного 

'•ООраЗО'ЬстИ.Я, услОьИЙ
для получения детьми 
дош кольного  возраста с 
ограничены  ы м  и
ВОЗМОЖНОСТЯМИ здоровья
качественного 
образования и коррекции 
развития

о
:v i 'у

о р а й о н а

0  7/01 М е с т н ы й  
о к ы ж е  г

i U d 50 15 7 ,5 2 1 0 ,0
■

i 5 7 .5
■

-

'

о . / , э
' ■

-

8 О к а за н и е  у с л у г  
п с и х о л о г о 
п е д а г о г и ч е с к о й , 
м е т о д и ч е с к о й  и 
к о н с у л ь т а т и в н о й  
п о м о щ и  р о д и т е л я м  
(з а к о н н ы м  
п р е д с т а в  и т е  л я м ), 
о с у щ е с т в л я ю щ и х  
д о ш к о л ь н о е  
о б р а з о в а н и е  с в о и х  
д е т е й  в  с е м е й н о й  
ф о р м е , а  т а к ж е  
г р а ж д а н а м ,
ж е л а ю щ и м  п р и н я т ь  н а  
в о с п и т а н и е  в с в о и  
с е м ь и  д е т е й , 
о с т а в ш и х с я  б ез 
п о п е ч е н и я  р о д и т е л е й

У п р а в л е н и е
о б р а зо в а н и я
а д м и н и с т р а ц и и
Е м а н ж е л и н с к о г
о
м у н и ц и п а л ь н о г  
о р а й о н а

07 /0 1 В с его :

07 /01 О б л а с т н о й
б ю д ж е т

07/01 М е с т н ы й
б ю д ж е т

9 О беспечение 
регулярного повыш ения 
квалиф икации и 
переподготовки 
педагогических и 
руководящ их

У п р а в л е н и е
о б р а зо в а н и я
а д м и н и с т р а ц и и
Е м а н ж е л и н с к о г
0

07 /01 В с его :
07 /01 М е с т н ы й

б ю д ж е т

17



| г*£<5отнт.д̂ ор cf*cr?vtTI Дошк'ОЛыЮГО 
образования ■' части 
организации 
образовательного 
процесса

ш т д и л у ч г т р  п» ттАр

о паи о на

i i t ) Обеспечение 
повышения 

| К В Ш Ш ф И К & Ц И И  и

j V IV.'Ol'.l'l
педагогических 

| работников по 
| вопросам образования 
| детей с ОВЗ и детей- 
I инвалидов

Управление 
образования 
ад ми н истраци и
Elvl Ci П Ж СЛ Я  НС КО 1

муниципал ьног 
о района

7/01 *го:
7/01 Местный

бюджет

j 11 | Реализация и
м ониторин г Ф ГОС ДО в 
образовательны х 
организациях, 
реализую щ их 
образовательны е 
програм м ы  дош кольного 
образования, в том числе 
обеспечение 
приоритетного приема 
детей 5-6 лет (за 1 -2 
года до  поступления в 
ш колу) в условиях 
деф ицита мет____________

Управление 
образования 
администрации 
Еманжел инског 
о
муниципальног 
о района

07/01 | Всего:
07/01 | Местный 

бюджет

12 Обеспечение 
соответствия всех 
образовательных 
учреждений, 
реализующих 
программу 
дошкольного 
образования 
лицензионным 
требованиям, 
предъявляемым к 
ведению 
образовательной 
деятельности, 
подготовка ДОО к

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

07/01 Всего:

07/01 Местный
бюджет

18



ЧОВОМУ г ГОГ'/  ̂ ^^ ‘ ***- i ; 
; ; 
; )

■
................................г...

! .. ... . .........
i

................. —

■

.

■

. -.

... ■ i . -... • .. , 

::

;v,

. ■

• ■
.

■

13 Реализация 
мероприятий по 
сокращению удельных 
показателей 
потребления 
топливно- 
энергетических 
ресурсов в ДОО ( в 
том числе 
приобретение и 
замена электрических 
конфорок)

Упвавление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

07/0 i ьсего: ! Л Л  л400.0 306.16 ■
07/01 Местный

бюджет
400,0 306,16

Всего по муниципальной программе Всего 288591,6
4

309282,
л

317997,
1

292218,
9

278507,
8

278478,
5

260882,4
2

262650,3
2

Областной
бюджет

161733,9
2

179499,
2

182167,
0

160601,
4

160575,
1

160491,
5

149595,1 149595,1

Местный
бюджет

126857,7
2

129783,
1

135830,
1

131617,
5

117932,
7

117987,
0

111287,3
2

113055,2
2

Финансирование Программы осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных и доведенных на обеспечение 
деятельности Управления образования администрации Еманжелинского муниципального района.

Средства направляются для финансирования мероприятий по обеспечению реализации Программы.
Перечень мероприятий программы представлен в приложении 1 к настоящей Программе

19



И к  -А

'

.

■

оCN



VI. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРА ВЛЕНИ Я И МЕХАНИЗМ ВЫПОЛНЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПРОГРАММЫ

Главным распорядителем  средств является У правление образования администрации 
Еманже'пинского .муниципального района.

Гекушее управление реализацией П рограммы осущ ествляется У правлением  образования 
администрации Ем анж елинского муниципального района.

Управление образования осущ ествляет: 
обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование и внесение на утверждение 
главОй:Вманжелииского муниципального района в установленном порядке; 
формирует структуру муниципальной программы;
организует реализацию программы и несет ответственность за достижение показателей 
(индикаторов) муниципальной программы, конечных результатов ее реализации, а также за 
эффективное использование бюджетных средств;
представляет по запросу Министерства образования и науки Челябинской области и отдела 
экономики и прогнозирования администрации Еманжелинского муниципального района сведения, 
необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы; 
подготавливает \ одовой отчет и представляет его в отдел экономики и прогнозирования 
администрации Еманжелинского муниципального района до 15 марта года, следующего за 
отчетным, а также размещается на официальном сайте администрации Еманжелинского 
муниципального района, который содержит: 
конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
перечень мероприятий муниципальной программы, выполненных и не выполненных (с указанием 
причин) в установленные сроки, а также сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их 
выполнения с показателями (индикаторами) муниципальной программы, оценку влияния внешних 
факторов и условий на их достижение;
данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение

муниципальной программы;
информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу; 
оцен-<у,эффективности реализации муниципальной программы.
Годовой отчет должен быть согласован с финансовым управлением администрации 
Еманжелинского муниципального района, в части его финансирования и кассовых расходов 
федерального, областного и районного бюджетов на реализацию муниципальной программы за
отчетный период

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Еманжелинского 
му ниц I ладь ног о района Челябинской области.

Управление образования администрации Еманжелинского муниципального района ежегодно 
готовит бюджетную Заявку на финансирование Программы.

Ответственный исполнитель ежегодно, не позднее 1 декабря текущего финансового года, 
утверждает план реализации муниципальной программы, и направляет его в отдел экономики и 
прогнозирования администрации Еманжелинского муниципального района.

При необходимости внесения изменений в Программу управление образования администрации 
Еманжелинского муниципального района организует соответствующую работу при согласовании с 
администрацией Еманжелинского муниципального района Челябинской области.

Реализация муниципальной программы по отдельным направлениям программных мероприятий 
осуществляется на основе государственных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение 
работ и оказание услуг для муниципальных нужд, заключаемых с управлением образования в 
соответствии с законодательством РФ о государственных закупках, а также путем предоставления 
субсидий местным бюджетам муниципальных образований Челябинской области.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с 
порядком проведения указанной оценки и ее критериями, установленными Постановлением 
гпч мин:грации Еманжелинского муниципального района.

Годовой отчёт о реализации мероприятий муниципальной программы размещается на официальном 
сайте администрации Ема нжел и некого муниципального района.

21



РА ЗД ЕЛ  VII. ОЖ ИДАЕМ Ы Е РЕЗУ Л ЬТА ТЫ  о г  АТРЗАНТН* 'ТУТНТЕТИПАЛЬКОИ П РО ГР А М М Ы  С УКАЗАНИ ЕМ  ПО КА ЗАТЕЛЕЙ
(И } 1ДЦКА ТО  Р< ) В)»

Реализации м ероприятии м ^н и ш ш альи си  rrpOi рам мы нап равлена iiа дости ж ен и е  результатов, оцениваем ы х iiо целевы м  показателям  »ин ди каторам ) 
му ни ци! i tu !Ьно й  про г рам  м Ь!.

N Наименование целевого Единица Значения це 1евых показателей (индикаторов) 1
п/п показателя (индикатор?) измерения

■
2018
год

201 9 
год

2020
год

Л А Л  1

год
9 п? ? 
год

2023
год

2024
год

2025
год

за период j 
реализации j

I

Задача 1. Удовлетворение потребности всех социально-демографически; 
дошкольному образованию, присмотру и уходу за детьми

с групп и слоев населения 1еляоинекой ооласти в услугах по

1

’I-
Показатель конечного
u c o v j i o i a i u .  O a d u i  iiviL/tfl i ~ /

лет /топпсолоиьтм образованием

процентов 83 85 зеО о
Q1

■

г\ лVJ А Г 

95 96 97
-

<“7 |
V /

1
1

j

2.

i

Показатель непосредственного 
результата: доступность 
дошкольного образования для 
детей от 3 до 7 лет

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100

4. Показатель непосредственного 
результата: доступность 
дошкольного образования для 
детей от 1,5 до 3 лет

процентов 80 80 80 80 85 85 85 85 85

5. Показатель конечного 
результата: 
доля капитально 
отремонтированных зданий и 
сооружений муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций в общем 
количестве зданий и 
сооружений муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций, требующих 
проведения капитальных 
ремонтов

процентов 0 0 5 11 16 0 0 0 16

Задача 2 Создание в Еманжелинском муниципальном районе равных возможностей для получения качественного дошкольного образования
6 Показатель конечного процентов 70 70 70 70 70 70 70 70 70

22



!
ij
!

; 1С Л ЛЬТ «;< Т  а- \ < П7ТО С Т Ь

до школь мб го образования для
-о. - .  - -

■ ■
"■........... 1.............■■■■■

i

г ..
. ■ . .

.
I

детей с 01*3 и детек-инвалидов Г ' j

; 1 I
Показатель конечного ппоцентов 65 65 | 65 

!
65

-

-------------------
65

■
65 65

-------------------
65

-----------------------------1
А-ч

1
i:
I
I
I
!
I
!
i
!j

i

количества образовательных 
опганизяттий, в которыхi ' ' А
созданы условия для 
получения детьми с ОВЗ 
качественного образования, в
/л̂ лтттол < т/’Г'ч итлтртп о uv>j-u,vivi лилт iw iuv
образовательных организаций

.

-

:
:-'v. ■.

10

'

1
1
i
1
i
j

'

i1

i

Показатель конечного 
результата: количество услуг 
нсихолого-педагогической, 
методической и 
консультативной помощи 
родителям (законным 
представителям), 
осуществляющих дошкольное 
образование своих детей в 
семейной форме, а также 
гражданам, желающим принять 
на воспитание в свои семьи 
детей, оставшихся без 
попечения родителей

ед и ПKJ 0 и 7 10 10

Задача 3 Развитие кадрового потенциала системы дошкольного образования
9 Показатель конечного 

результата: удельный вес 
педагогических и руководящих 
работников дошкольных 
образовательных организаций 
(далее именуются - ДОО), 
прошедших в течение 
последних 3 лет повышение

% 100 100 100 100 100 100 100 100

23



кчялмбикаттчг ялттJ i
профессиональную

............. ..... '
■ - 
.

' -
|
■
i

> «СрСТТ ОД? 0 i OtsKV" !
Показатель конечного | %
речу !1Ь 1 Я !Я ‘ ДО *'!Я
педа го ги чес ких работт i и ков
образовательных организаций, 1

!i tpoшедших i lepeiiO/(,i w  овку 
или повышение квалификации 
по вопросам образования детей ; 
с ОВЗ и детей-инвалидов, в 
общей численности

1педагогических раоотников

- ч 7 7

,

_

'

i и

*

V

-

.

• ■ . ■
*

■

1

.

' --- ■ ■- - ........ -|
задача 4- М одернизация п качественное улучшение содсржсшия, срорм и методов организации дошкольного соразования в рамках реализации , 
федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее именуется - ФГОС ДО);

11

|
i

Показатель конечного 
результата: удельный вес 
численности воспитанников 
ДОО в возрасте 3 - 7  лет, 
охваченных образовательными 
программами дошкольного 
образования, 
соответствующими 
требованиями ФГОС ДО

процентов 100 100 100 100 100 100 о о 100 100 !

Задача 5 Совершенствование механизмов функционирования и развития системы дошкольного образования, укрепление ее материально- 
технической и технологической базы

12 Показатель конечного 
результата: доля ДОО, 
имеющих паспорт 
энергоэффективности

% 100 100 100 100 100 100 100 100

13 Показатель конечного 
результата: доля ДОО, 
имеющих лицензию на право 
ведения образовательной 
деятельности

% 100 100 100 100 100 100 100 100

24



Раздел 'ТП. ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ МУЗПШШАЛЪНОЙ ПРОГРАИТМЫ

1 J42

------------------ -—---------------------- —----------------------- ------------

Н аименование мероприятия 
-j-j ~ ------------------------------ —-------------------  - - .................

И сточник
финансироБ

ания

О б о сн о ван и е  расходов  на

Т —
р е а л и за ц и ю  м е р о п р и я т и я

! г». 1 j

П роведение капитального ремонта зданий и  сооруж ений м униципальны х 
организаций дош кольного образования

Местный
бюджет

Объем финансирования составляет -  
М 1 1 .1 тыс. руб.

1

i
i

i

Финансовое обеспечение ььуниципалького задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) общеобразовательными организациями (предоставление 
дош кол т о г о  образо вакия)

•

!

Местный
бюджет

• Реализация м ероприятия 
осущ ествляется в целях финансового 
обеспечения м униципального задания 
организациям  дош кольного 
образования, подведом ственны м  
j 11 р ы в л о б р а з о в а н и я  в 
соответствии с постановлением  
администрации Ем анж елинского 
м униципального района от 09.03.2016 ! 
года № 104 «Об утверж дении П орядка ! 
формирования м униципального 
задания в отнош ении районны х 
м униципальны х бю дж етны х, 
автономны х и казенны х учреж дений и 
финансового обеспечения вы полнения 
м униципального задания» Объем 
финансирования составляет -  7036,7 тыс. 
руб.

3. Организация предоставления дошкольного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях дошкольного образования

Местный
бюджет

Реализация м ероприятия 
осущ ествляется в целях финансового 
обеспечения м униципального задания 
организациям  дош кольного  
образования, подведом ственны м  
У правлению  образования в 
соответствии с постановлением  
администрации Е м анж елинского 
муниципального района от 09.03.2016 
года № 104 «Об утверж дении П орядка 
формирования м униципального

25



за д ат тя  в  отнош ении районны х 
м униципальны х бю дж етны х,
автономны х и казенны х учреж дений и 
ф инансового обеспечения вы полнения 
м униципального задания» Объем 
финансирования составляет -  2180944,9! 
тыс. руб., в том числе местный бюджет- 
953788,66 тыс руб_______________________

! 4. j Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) з е  

i присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 
программу дошкольного образования

Ооластнои
бюджет

Ф инансирование осущ ествляется за 
счет субвенции из облас тного 
бю дж ета, предусм отренной Законом  
Челябинской области от 25.01.2007 г.
№  98-30 «О наделении органов 
м естного самоуправления 
государственны м и полном очиям и по 
ком пенсации части платы , взим аем ой 
с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход 
за детьм и в образовательны х 
организациях, реализую щ их 
образовательную
программу дош кольного образования, 
располож енны х на территории 
Ч елябинской области О бъем  
финансирования составляет -  48222,0  
тыс. руб.________________________________

П ривлечен ие детей  из м алообеспеченны х, неблагополучны х сем ей , а  такж е сем ей, 
оказавш ихся в трудной ж изненной ситуации, в располож ен ны е на территории 
Е м анж елин ского  м униципального рай он а дош кольны е образовательны е организации 
через предоставление ком пенсации части родительской  платы М естны й и

областной
бю дж ет

Ф инансирование осущ ествляется в 
соответствии с постановлением  
А дм инистрации Ем анж елинского 
м униципального района от 14.12.2017 
года №  619 «О размере и порядке 
расходования родительской платы , 
взим аемой с родителей (законны х 
представителей) за  присмотр и уход за 
детьм и_______ в_______ м униципальны х

26



.....  ■ '1.................................... ■■■ ■ ' 1 -...-■■■■

i i
образовательны х ■ организациях , ] 
реализую щ их образовательную  ! 
программу дош кольного образования» | 
О бъем  ф инансирования м естного  !» 1 1 ! 1 ( ! i
_  ; 
Оюджета составляет -  43965,5 ты с,
руб..... ........  i ......................................  i

6
■ . ■

О казание цсилилог о*псда1 огичесл^и, м стодичсскои и консультативной 
пом ощ и родителям детей, получаю щ их дош кольное образование в семье, а

■
такж е граж данам , ж елаю щ им принять на воспитание в свои семьи детей.
оставш ихся оез попечения родителей

£>ез
финансирова
ния

Реализация регионального п роекта  
«П оддерж ка семей, им ею щ их детей», 
паспорт м униципальной  
составляю щ ей

/ Обеспечение соответствия всех действующих муниципальных ДОО лицензионным 
требованиями санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам

Местный
бюджет

Без финансирования

8
.

-

Реализация и мониторинг ФГОС ДО в ДОО, обеспечение приоритетного приема в 
ДОО детей 5-6 лет (за 1-2 года до поступления в общеобразовательную организацию) 
в условиях дефицита мест

Без
финансирова

ния

Без финансирования i

О С оздание в располож енны х на территории Ем анж елинского м униципального 
района муниципальны х образовательны х организациях, реализую щ их 
образовательную  программ у дош кольного образования, условий для 
получения детьм и дош кольного возраста с ограниченны ми возм ож ностям и 
здоровья качественного образования и коррекции развития

Местный
бюджет

Объем ф инансирования составляет — 
11503,2 тыс. руб.

10
С оздание в ДО О  условий для осущ ествления органами здравоохранения 
лицензированной м едицинской деятельности по оказанию  первичной медико- 
санитарной помощ и, специализированной м едицинской пом ощ и детям  с ОВЗ 
и детям-инвалидам , специальны х условий (в том числе доступной среды ) для 
интегрированного, инклю зивного воспитания и обучения детей с ОВЗ в ДОО

Местный
бюджет

планирование бю дж етны х 
ассигнований осущ ествляется в 
пределах предельного объема 
бю дж етны х ассигнований, 
доведенного на указанны е цели. 
Потребность в финансировании 
составляет 1879,1 тыс. руб.

16. О беспечение регулярного повы ш ения квалиф икации и переподготовки 
педагогических и руководящ их работников системы дош кольного образования 
в части организации образовательного процесса, в том числе в части 
организации образовательного процесса детей с ОВЗ и детей-инвалидов

Местный
бюджет

Финансирование за счет средств 
исполнителей

27



Раздел IX. П ЕРЕЧЕН Ь И  КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАМ М
Подпрограммы в м униципальной программе не выделяю тся.

Раздел X. М ЕТОДИКА О Ц ЕН К И  ЭФ Ф ЕКТИВНОСТИ М УН И Ц И П А ЛЬН О Й  ПРОГРАМ М Ы

М етодика оценки эффективности муниципальной программ ы  представляет собой алгоритм 
оценки фактической эфф ективности в процессе и по итогам реализации муниципальной 
программы

Оценка эфф ективности реализации муниципальной программ ы  осущ ествляется в 
соответствии с порядком, утверж денны м П остановлением администрации Еманжелинского 
муниципального района от 03.07.2019 "ода №  358 «Об утверж дении П орядка разработки, 
]'c:i iH33*Jii)i и оценки эф ф ективности муниципальных программ Ем анж елинского муниципального 
pai$ сна»; Достижение целевы х показателей (индикаторов) муниципальной программы 
непосредственно зависит от выполнения мероприятий м униципальной программы.

( ведения о взаимосвязи задач муниципальной программы и результатов их выполнения с целевыми 
индикаторами и показателями государственной программы представлены в таблице 1.

Таблица 1
N

п/п
Наименование

задачи
Ожидаемый результат их 

выполнения
Связь с целевыми показателями 

(индикаторами) муниципальной программы
1. Удовлетворение 

потребности всех 
социально- 
демографических 
групп и слоев 
населения 
Челябинской 
области в услугах по 
дошкольному 
образованию, 
присмотру и уходу 
за детьм и

обеспечена доступность 
дошкольного образования 
детскому населению в 
воз рас ге от 2 месяцев до 7
лет

охват детей 1 - 7 лет дошкольным 
образованием
доступность дошкольного образования для
детей от 3 до 7 лет;
доступность дошкольного образования для 
детей в возрасте от 1,5 до 3 лет; 
доля капитально отремонтированных зданий и 
сооружений муниципальных дошкольных 
образовательных организаций в общем 
количестве зданий и сооружений 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, требующих 
проведения капитальных ремонтов;

Создание в
Еманжелинском
муниципальном
районе равных
возм ож н осте и дл я
получения
качественного
дошкольного
образования

созданы условия для 
получения детьми 
дошкольного возраста с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
качественного образования 
и коррекции развития

доступность дошкольного образования для 
детей с ОВЗ и детей-инвалидов 
количество ДОО в которых созданы условия 
для детей с ОВЗ и детей-инвалидов 
количество услуг психолого-педагогической, 
методический и консультативной помощи 
родителям (законным представителям) детей, 
а также гражданам, желающим принять на 
воспитание в свои семьи детей, оставшихся 
без попечения родителей

Развитие кадрового 
потенциала системы 
дошкольного 
образования

педагогические и 
руководящие работники 
системы дошкольного 
образования
систематически повышают 
свой профессиональный 
уровень путем 
прохождения курсов 
повышения квалификации

удельный вес педагогических и руководящих 
работников ДОО, прошедших в течение 
последних 3 лет повышение квалификации 
или профессиональную переподготовку 
доля педагогических работников 
образовательных организаций, прошедших 
переподготовку или повышение 
квалификации по вопросам образования детей 
с ОВЗ и детей-инвалидов, в общей



11 рог

и профессиональной 
переподготовки (не реже 1 
раза в 3 года)

численности педагогических работников

Модернизация и 
качественное 
улучшение 
содержания, форм и 
методов организации 
дошкольного 
образования в 
рамках реализации 
федерального 
государственного 
образовательного 
стандарта 
дошкольного 
образования (далее 
именуется - ФГ'ОС 
ДО ,:'

Реализация и мониторинг 
реализации ФГОС ДО

удельный вес численности воспитанников 
ДОО в возрасте 3 - 7  лет, охваченных 
образовательными программами дошкольного 
образования, соответствующими 
требованиями ФГОС ДО

Реализация в
образовательных
организациях,
реализующих
образовательные
Программы
дошкольного
образования,
мероприятии по
э н ер гое б ерем се н и ю и
повышению
экономической
эффективности
системы
дошкольного
образования

оптимизировано 
использование ресурсов в 
системе дошкольного 
образования в целом при 
обеспечении в каждом 
структурном 
подразделении 
образовательного 
комплекса производства 
услуг. по объему и 
качеству соответствующих 
государственному 
стандарту

доля ДОО, имеющих паспорт 
энергоэффективности

’асчет целевых индикаторов и показателей, используемых для оценки эффективности муниципальной 
•аммы Еманжелинского муниципального района представлен в таблице 2



Наименование ---- ----------------------------- ------- ------ -----------------------------------------.--------- ------ -----------------------, _______________________  ■:!t'’ т‘ и ца 2
иоосноЕ йппе состава и : Насчет."мячаний i«snsa».rv i ..................  : ____ __ ....

целевого показателя 
(индикатора)

Зма~»сний целевы х • индикаторов и п оказателей  j инф орм ации, 
показателей (индикаторов) 1 ! периодичность и вид 

государственной j ‘ временной 
программы ; j характеристики

оценка влияния внешних 
факторов и условий на 

дос тижение целевых показателей

программы (индикаторов) государственной 
программы

дошкольным
образованием
(процентов)

областным комплексным 
оценочным показателем 
развития системы
дошкольного образования 
з муниципальных
образованиях Челябинской 
области

г - ( б - в )

Д - процент охвата детей 
дошкольным образованием: 
а - численность детей, 
iюлу чающих услу ги
дошкольного образования в 
организациях всех форм 
собственности (форма 85 К, 
утвержденная приказом
Росстата от 06.11.2014 г. 
N  640 "Об утверждении 
статистического 
инструментария для
организации федерального 
статистического наблюдения 
за деятельностью
организации, 
осуществляющей 
образовательную 
деятельность по
образовательным программам 
дошкольного образования, 
присмотр и уход за детьми, о 
работе аспирантуры и 
докторантуры"; далее
именуется - форма 85-К); 
б - численность учащихся в 
возрасте 5 - 7 лет в
общеобразовательных________

OG-1
об

по

85-К
о

! статистическогоI
где: | наблюдения 

"Сведения 
организации, 
осуществляющей 
подготовку 
образовательным 
программам начального 
общего, основного
общего, среднего общего 
образования",
"Сведения 
деятельности 
организации, 
осуществляющей 
образовательную 
деятельность 
образовательным 
программам 
дошкольного 
образования, присмотр и 
уход за детьми", 
показатель 
предоставляется 
ежегодно, отчетный 
период - год

по

населения е  с в я з и  с изменением 
фазы демографической волны. 
У величение численности детского 
населения и увеличение спроса на 
места в ДОО в отдельных 
муниципалитетах в связи с 
миграционны м и процессами. 
Недостаточный объем средств, 
выделяемых из областного 
бюджета на создание новых мест в 
ДОО. Отсутствие в местных 
бюджетах средств на реализацию 
мероприятий государственной 
программы, финансируемых или 
софинансируемых за счет средств 
местных бюджетов



организациях i ,
утверхсделная пршса юм 
госсгата от i^.uS.zuiv г. 
N 441 "Об утверждении
фор vi in гЬ̂ /ДСраЛЬНОГО
статистического наблюдения 
с указаниями по ее 
заполнению для организации 
Министерством просвещения 
Российской Федерации
федерального
статистического наблюдения 
в сфере общего образования", 
далее именуется - форма 
0 0 0 - 1):
в - численность учащихся 1 
класса, организованного в 
ДОО (форма ОО-1); 
г - численность детей в 
возрасте от 1 года до 7 лет 
включительно (данные о 
численности детского
населения по информации 
территориального органа 
Федеральной службы
государственной статистики 
по Челябинской области)_____

Доступность 
дошкольного 
образования для детей 
с ОВЗ и детей- 
инвалидов 
(процентов)

показатель предусмотрен 
Федеральным законом от 
29 декабря 2012 года 
N 273-Ф3 "Об образовании 
в Российской Федерации", 
а также приказом 
Министерства образования 
и науки Российской 
Федерации от 17.10.2013 г. 
N 1155 "Об утверждении 
федерального_____________

показатель рассчитывается 
путем отношения
численности детей с ОВЗ и 
детей-инвалидов, 
получающих дошкольное
образование в текущем году, 
к общей численности детей с 
ОВЗ и детей-инвалидов, 
нуждающихся в получении в 
текущем году дошкольного 
образования_________________

отраслевой
статистический отчет. 
Показатель 
рассчитывается 
ежегодно, отчетный 
период - год

недостаток мощности сети ДОО. 
Недостаточный объем средств, 
выделяемых из областного 
бюджета на создание новых мест 
для детей с ОВЗ и детей- 
инвалидов в ДОО.
Отсутствие квалифицированных 
кадров (медицинских,
дефектологических) для работы с 
детьми с ОВЗ и детьми- 
инвалидами



государствен ного 
образовательного 
стандарта дошкольного 
обоазования''

Удельный Нёс
педагогических И
руководящих
работников ДОи,
прошедших в течение
последних 3 лет
повышение
квалификации или
профессиональную
переподготовку
(процентов)

11 о к аза 1 е j ! ъ п о с дуем о «ре н
Ф едеральны м  закодсм  от 
29 декабря 2012 года 
N 27’З-Ф З 'Об образовании 
в Российской Федерации",
а  Т  а К Ж С  И р  И К 8  3 0  М

Министерства образования 
и науки Российской
Федерации от 17.10.2013 г. 
N 1155 "Об утверждений 
федерального 
государственного 
образовательного 
стандарта дошкольного 
образования”_____________

показател ь рассч иты ьае i с» 
путем отношения
численности педагогических 
и руководящих работников 
ДОО, прошедших в течение 
последних 3 лет повышение 
квалификации или
профессиональную 
переподготовку. к общей 
численности пед аг огич ее ких 
и руководящих работников 
ДОО в текущем году

i отчеты органов местного 
самоуправления, 
осуществляющих 
управление в сфере 
образования. Показатель 

; рассчитывается 
! ежегодно,
! период - год

Доступность 
дошкольного 
образования для детей 
в возрасте от 2
месяцев до 3 лет 
(процентов)

показатель предусмотрен
Правилами
предоставления и
распределения иных
межбюджетных 
трансфертов из
федерального бюджета 
бюджетам субъектов
Российской Федерации на 
финансовое обеспечение 
мероприятий по созданию 
в субъектах Российской 
Федерации
дополнительных мест для 
детей в возрасте от 2 
месяцев до 3 лет в 
образовательных 
организациях, 
осуществляющих_________

показатель рассчитывается 
путем отношения
численности детей в возрасте 
от 2 месяцев до 3 лет, 
получающих дошкольное 
образование в текущем году, 
к сумме численности детей в 
возрасте от 2 месяцев до 3 
лет, получающих дошкольное 
образование в текущем году, 
и численности детей в 
возрасте от 2 месяцев до 3 
лет, находящихся в очереди 
на получение в текущем году 
дошкольного образования

недостаточный объем средств, 
выделяемых из областного 
бюджета на мероприятия по 
повышению квалификации
педагогических и руководящих 

i работников ДОО. Отсутствие в 
отчетный ! местных бюджетах средств на 

I реализацию мероприятий
! государственной программы, 
I финансируемых или
j софинансируемых за счет средств 
| местных бюджетов

I

данные Федеральной
системы показателей
электронной очереди.
Показатель 
расе читывается 
ежегодно, отчетный
период - год

сокращение численности детского 
населения в связи с изменением 
фазы демографической волны. 
Увеличение численности детского 
населения и увеличение спроса на 
места в ДОО в отдельных 
муниципалитетах в связи с 
миграционными процессами. 
Недостаточный объем средств, 
выделяемых из областного 
бюджета на создание новых мест в 
ДОО. Отсутствие в местных 
бюджетах средств на реализацию 
мероприятий государственной 
программы, финансируемых или 
софинансируемых за счет средств 
местных бюджетов



! оорнзов этсль ную 1
| деятельность по |

j i ооразозательным
| программам дошкольного j 
i ООраЗОВЗ-НИЯ.
* \ ту  < - » « ! . .  Г •> ( I I  i
j у  I  L i  w p v i V J , W t l i  i U l  iV i XL

\ i 'lOQ'T O tj/МЭ П «  ГД |
: ! IV ' ' _ .. „ I

j Правительства Российской !
I | Федерации от 22 февраля |

i 2018 г. N i 87 "О внесении j

изменений в }
государственную
программу Российской I

I Федерации Развитие I
! образования"

Количество услуг 
психолого
педагогической, 
методический и 
консультативной 
помощи родителям 
(законным 
представителям) 
детей, а также 
гражданам,
желающим принять на 
воспитание в свои 
семьи детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
в том числе с 
привлечением НКО

показатель предусмотрен 
Федеральным проектом 
1 юддержка семей, 

имеющих детей", 
утвержденным протоколом 
заседания проектного 
комитета по 
национальному проекту 
"Образование" от 
07.12.2018 г. N 3.

показатель определяется 
прямым счетом по данным 
органов местного 
самоуправления

отчеты органов местного 
самоуправления, 
осуществляющих 
управление в сфере 
образования.
Показатель 
рассчитывается 
ежегодно, отчетный 
периода - год

отсутствие заявок на оказание 
услуг

Доступность 
дошкольного 
образования для детей 
от 3 до 7 лет 
(процентов)

показатель предусмотрен 
Указом Президента 
Российской Федерации от 
7 мая 2012 года N 599 "О 
мерах по реализации 
государственной политики

показатель рассчитывается 
путем отношения 
численности детей в возрасте 
от 3 до 7 лет, получающих 
дошкольное образование в 
текущем году, к сумме

данные Федеральной 
системы показателей 
электронной очереди. 
Показатель 
рассчитывается 
ежегодно, отчетный

сокращение численности детского 
населения в связи с изменением 
фазы демографической волны. 
Увеличение численности детского 
населения и увеличение спроса на 
места в ДОО в отдельных



з области образования и численности детей в возрасте период - год
....... .... . 1

муниципалитетах в связи с
. - ' . i иаухи' в части от - до / лет, получающих м:; гра цисины ми процесс зми.

обеспечения к 2016 году 
: 00-процентной 
доступности дошкольного 
образования для детей в 
возрасте от 3 до 7 лет

V.C-

дошкольное образование в 
текущем году, и численности 
Детей в возрасте от до 7 лет. 
находящихся в очереди :-;а 
получение в текущем году 
дошкольного образования

Недостаточный объем средств, 
выделяемых из областного 
бюджета ка создание новых мест в 
ДОО. Отсутствие в местных 
бюджетах средств на реализацию 
мероприятий государственной 
программы, финансируемых или 
софинансируемых за счет средств 
местных бюджетов

Доля капитально
отремонтированн ы х
зданий и сооружений
муниии пальных
дошкольных
сбразовательнь!х
организаций в общем
количестве зданий и
сооружений
муниципальных
дошкольных
образовательных
организаций,
требующих
проведения
капитальных
ремонтов.

показатель предусмотрен 
Порядком предоставления 
и распределения субсидий 
местным бюджетам на 
проведение капитального 
ремонта зданий и 
сооружений 
муниципальных 
организаций дошкольного 
образования

значение показателя 
определяется как отношение 
КапИТаЛЬНО

■

отремонтированных зданий и 
сооружений муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций к общему 
количеству зданий и 
сооружений муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций, требующих 
проведения капитальных 
ремонтов

отчеты органов местного 
самоуправления, 
осуществляющих 
управление в сфере 
образования.
Показатель 
рассчитывается 
ежегодно, отчетный 
периода - год

увеличение общего количества 
зданий и сооружений
М v н V? ци ПЯЛ Ь Н Ы X ДОШ КОЛ ЬНЫ X
образовательных организаций, 
требующих проведения 
капитальных ремонтов

Удельный вес
численности
воспитанников ДОО в
возрасте 3 - 7  лет,
охваченных
образовательными
программами
дошкольного
образования,
соответствующими

показатель предусмотрен 
Федеральным законом от 
29 декабря 2012 года 
N 273-ФЭ "Об образовании 
в Российской Федерации", 
а также приказом 
Министерства образования 
и науки Российской 
Федерации от 17.10.2013 г. 
N 1155 "Об утверждении

показатель рассчитывается 
путем отношения 
численности воспитанников 
ДОО в возрасте 3 - 7  лет, 
охваченных 
образовательными 
программами дошкольного 
образования, 
соответствующими 
требованиям ФГОС ДО, в

отраслевой
статистический отчет. 
Показатель 
рассчитывается 
ежегодно, отчетный 
период - год

отсутствие в местных бюджетах 
средств на реализацию 
мероприятий государственной 
программы, финансируемых или 
софинансируемых за счет средств 
местных бюджетов



тоеоонаниям чм 5 к 
ДО (процентов)

Доля педагогических 
работ! ;ико в 
образовательных 
организаций, 
прошедших 
переподготовку или 
повышение

Федерального 
государственного 
образовательного 
стандарта дошкольного 
ооэазования"

текущем го^у к оошей 1
ТГТТГ» ПАЩ1ЛЛТМ TTf'TPH •> ПООПОЛТР i i n v i i i v i m w  » « * i v  * i •_* t>v jj^ u v  i v i

j  - 7 лет, получаю щ их j
дош кольное обоазован ие в I
1 С К v luOM  ГОЛУ

.  I

квалификации по
вопросам образования
детей с ОВЗ и детей-
инвалидов, в общей
численности
педагогических
работников
(процентов)
Доля ДОО, имеющих 
паспорт
энергоэффективности
(процентов)

п о казател ь прсдус мотрен 
Федеральным законом от 
2У) дехабся —012. года 
N 273-ФЭ "Об образовании 
в Российской Федерации", 
а также приказом 
Министерства об разования 
и науки Российской 
Федерации от 17.10.2013 г. 
N 1155 "Об утверждении 
федерального 
государственного 
образовательного 
стандарта дошкольного 
образования"

Т"

I

показатель 
путем
численности
раоотньков ДоО , | управление в сфере i повышению квалификации
раоотающих v. дс i ьмл с о З о  и j образования. Показатель i педагогических и руководящих

рассчитывается ; отчеты органов местного ' недостаточный объем средств, 
отношения ! самоуправления, | выделяемых из областного

педагогических ! осуществляющих j бюджета ка проприя^ня но

д ет ь м и - и н в а л и дам и, | рассчитывается ! работников ДОО
прошедших повышение j ежегодно, отчетный
квалификации или ! период - год
переподготовку, к общей |
численности педагогических i

Доступность 
дошкольного 
образования для детей 
от 1,5 до 3 лет 
(процентов)

показатель предусмотрен 
Федеральным законом от 
23 ноября 2009 года1\ 261 - 
ФЗ "Об энергосбережении 
и о повышении 
энергетической 
эффективности и о 
внесении изменений в 
отдельные
законодательные акты 
Российской Федерации"
показатель предусмотрен 
Поручением Председателя 
Правительства Российской 
Федерации Д-А.
Медведева по итогам 
Форума социальных
работников в г. Ярославле

работников ДОО

показатель рассчитывается 
путем отношения количества 
ДОО, имеющих паспорт 
энергоэффективности, к 
общему количеству ДОО в 
текущем году х 100

показатель рассчитывается 
путем отношения
численности детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, получающих 
дошкольное образование в 
текущем году, к сумме 
численности детей в возрасте

отчеты органов местного 
самоуправления, 
осуществляющих 
управление в сфере 
образования. Показатель 
рассчитывается 
ежегодно, отчетный 
период - год

данные Федеральной
системы показателей
электронной очереди.
Показатель 
рассчитывается 
ежегодно, отчетный
период - год_____________

неисполнительность раОотников, 
отвечающих за подготовку 
паспортов энергоэффективности

сокращение численности детского 
населения в связи с изменением 
фазы демографической волны. 
Увеличение численности детского 
населения и увеличение спроса на 
места в ДОО в отдельных 
муниципалитетах в связи с



i i t  марта zv  1э года з части 
| принятия мер по 
I обеспечению доступности 
! дошкольного образования 
i для детей б возрасте до 3 
; лет; приложением N 14(2)
' к государственной
| программе Российской 
| Федерации "Развитие 
; образования" (Правила 
! предоставления и
! распределения субсидий из 
■ федерального бюджета 
I бюджетам субъектов
! Российской Федерации на 
j софинансирование 
| расходных обязательств 

субъектов Российской 
Федерации, возникающих 
при реализации
государственных 
программ субъектов
Российской Федерации, 
связанных с реализацией 
мероприятий по созданию 
в субъектах Российской 
Федерации
дополнительных мест для 
детей в возрасте от 1,5 до 3 
лет в образовательных 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по
образовательным 
программам дошкольного 
образования в рамках 
реализации_______________

от !,? до j  лет. получающих 
дошкольное образование в 
текущем году, и численности 
детей в возрасте от 1,5 до 3 
лет. находящихся в очереди 
на получение з текущем году 
дошкольного образования

j миграционными процессами, j 
| Недостаточный объем средств,
I выделяемых из областного 
! бюджета на создание новых мест в 
| ЛОО. Отсутствие ь местных i 
| бюджетах средств на реализацию I 
; мероприятий государственной j 
| программы, финансируемых или 
! софинансируемых за счет средств 
i местных бюджетов



I государственной ! 
; п рограм м ы  Р оссий ской  ;

j 1 

i 1
i Ф едерации "Развитие i l
! образования"! ! !



п р и л о ж ен и е  i 
к муниципальной програм м е 

Ем анж елинского м униципального района 
<xi Х^ддерокка и развитие дош кольного образования 

в Ем анж елинском  м униципальном  районе» на 202! 8-2025 годы

Перечень м ероприятий  м униципальной програм м ы

№
п/
п

Н а и м е н о в а н и е  
м е р о п р и я т и я  п р о г р а м м ы

.

^ ____ ч* ! т-v /____
1  ЛаВНЫИ j г'аЗДСЛ/ по Источники

ресурсного
обесиечени
rj

П л а н о в ы й  о о ъ с м  ф и н а н с и р о в а н и я  м е р о п р и я т и я , т ы с . р у о
распорядитель
бюджетных
средств

драздел 2018 j 2019 

i |

2020 2021 2022 2023 ! 20241

!

2025

■ i
i* ,

Проведение капитального 
ремонта зданий и сооружений 
муниципальных организаций 
дошкольного образования

У п р а в л е н и е  
образования 
администрации 
Ем а н ж е  л  и н с ко го 
му н и ц и н а л ь н и : О 
района

07/01 Всего: 665,7 ! т  1
\1

■7*.7 7 !
i

1

07/01 Областной
бюджет

598,7 222,7 222,7 |
1

07/01 Местный
бюджет

67,0 ... . ■

2 Финансовое обеспечение 
муниципального задания на 
оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) 
общеобразовательными 
организациями 
(предоставление 
дошкольного образования)

У правление
образования
адм и! »ис гр ац и и
Еманжелинского
муниципального
района

07/01 Всего: 1225,3 922,8 964,6 650,0 650,0 650.0 987,0 987.0

Областной
бюджет

07/01 Местный
бюджет

1225,3 922,8 964,6 650,0 650,0 650,0 987,0 987,0

3 Организация 
предоставления 
дошкольного образования 
детей в муниципальных 
образовательных 
организациях дошкольного 
образования

Управление
образования
администрации
Еманжелинского
муниципального
района

07/01 Всего: 271137,2
4

290837,
2

301187,
1

274683,
1

260749,
3

260720,
0

256473,4
2

258241,3
2

07/01 Областной
бюджет

150279,1
2

166056,
4

170326,
8

147295,
1

147046,
1

146962,
5

149595,1 149595,1

07/01 Местный
бюджет

120858,1
2

124780,
8

130860,
О3

127388,
0

113703,
2

113757, 
5

106878,3
2

108646,2
2

4 Компенсация части платы, 
взимаемой с родителей 
(законных представителей) 
за присмотр и уход за

Управление
образования
администрации
Еманжелинского

10/04 Всего: 8569,6 8700,0 5150,6 8600,6 8600,6 8600,6
10/04 Областной

бюджет
8569,6 8700,0 5150,6 8600,6 8600,6 8600,6

Местный



i ;:ет:»х?и R ООраЗОВаТСЛ Ы-*MX j МуНИЦЙПаДЬКОГО ; ПЮДЖСТ j 1 ii
..................... ■ j

« о р г а н и з а ц и я х , \ р а й о н а { ... !
ii ■ ;.miiiu-... ... „ ...■

i
i

р е а л  и з у ю щ п х  п р о  гр ам м у  
” 0 :ш ко л ьн о го  о б р а зо в а н и я  |

11 j
1

! 5
1i
1ii

11рив л е ч е н и е  д е т е й  из ! у  п р а в л е н и е!
м а л о о б е с п е ч е н н ы х . j о б р а зо в а н и я  
н е б л а г о п о л у ч н ы х  с е м е й , л  i а д м и н и с т р а ц и и  
чя»гжр с е м е й  о кязавш и \'С я  R ! ^м ак ж еп и и гк -о ^ 'о

i 0 /0 4  1 В сего : 
:
1

А & П Л  П. 
- r y j  / -т, J А ОО / / 3 ,0

.
Г\ ! 6 t \  О  А  V» 1 О

1 1 1 i
6096,8 3422,0 

' '

3 4 2 2 ,0
i

10/04 ! Областной 1
: б ю д ж е т

] 7 8 4 .,! 3351,8 3 9 6 0 ,0  j 2674-,8 | 2 6 7 4 ,8 2674,8 ii
i

i
j

!i
i
!
i
iij

|

т р у д н о й  ж и з н е н н о й  
с и т у а ц и и , в р а с п о л о ж е н н ы е  j 
н а  т  б р р и т о р и и  
Челябинской области 
муниципальные 
обоз зов are  я ь н ые 
организации, реализующие 
программу дошкольного 
образования, организации 
через предоставление 
компенсации части 
родительской платы

м у  I i и ц и п а л  ьного 
р а й о н а

10/04 Местный
бюджет

2 8 9 0 .2'

-

3422.0

.

3 4 2 2 .0

•

.

3 4 2 2 ,0 3422,0 3422,0 ' ■ "• r 3 4 2 2 .0  

' j

Ii
iiii1

6 Создание в ДОО условий 
для осуществления 
лицензированной 
медицинской деятельности 
по оказанию первичной 
медико-санитарной 
помощи и
специализированной 
медицинской помощи 
детям с ОВЗ и детям- 
инвалидам и специальных 
условий (в том числе 
доступной среды) для 
интегрированного, 
инклюзивного воспитания 
и обучения детей с ОВЗ в 
ДОО

Управление
образования
администрации
Еманжелинского
м у н и ц и п а л ь н о г о
р а й о н а

07/01 Всего: 1379,1 500.0
07/01 Местный

бюджет
1379,1 500,0

7 Создание в расположенных на 
территории Челябинской 
области муниципальных 
образовательных 
организациях, реализующих

Управление
образования
администрации
Еманжелинского
муниципального

07/01 Всего: 1206,1 1548,5 2340,9 2188,4 2188,4 2030,9

07/01 Областной
бюджет

1101,1 1391,0 2130,9 2030,9 2030,9 2030,9

07/01 Местный 105,0 157,5 210,0 157,5 157,5



оГ>|)а'.оаагельную прел р :i м у р а й о н а 1
i

-о ю п ж е т  1 i
' ■ ' ' ; ; iЛОШКОЛыЮ! и и 'О Р1". iOUii i l i i ' / i . i : j Г ..

ус.^оггля для  полуоси;:•.{ лзтглга • 
дош кольного  возраста с 
0 1 ■рвн м чс н ным и
ьОэтО/лНОС 1 Яivi Ki ЗдОрОВЬи 
КаЧССТВсННОГО ОООаЗОВйНИЯ И i *
коррекции развития

1

i

•

■

i
i
i
ii
1
i

- ■ ii
4i

1
о О  к <• л Fin 1'Ю у с л у г  ПСИХОЛОГО- 

п е д а г о г и ч е с к о й , 
методической и 
к о н с у л  ь т а т и п  н о й  пом  о щ и  
р о д и т е л я м  (за к о н н ы м  
п р е д с т а в и т е л я м  f, 
о с у щ е с т в л я ю щ и х
ПЛПЧ'-ЛПТ ТТ/-ЧО/iUiLiivwjiiJi i v»v Uvpujubu::<;v
св о и х  д е т е й  в сем е й н о й  
форме, а также гражданам, 
ж е л а ю щ и м  п р и н я ть  на 
в о с п и т а н и е  в с в о и  с е м ь и  
детей, оставшихся без 
п о п е ч е н и я  р о д и те л е й

Т/ 11Р Г) *' ' С ri *
о б р а зо в а н и я  
а д м и н и с т р а ц и и  
Е м  а  н ж е л  и не ко  го 
м у н и ц и п а л ь н о г о  
р а й о н а

! В с его - i
j
i -

| Областнойi
! б ю д ж е т ! . .

М е с т н ы й
б ю д ж е т

■

9 О беспечение регулярного 
повы ш ения квалификации и 
переподготовки 
педагогических и 
руководящ их работников 
системы  дош кольного 
образования в части 
организации образовательного 
процесса

Управление
образования
а д м и н и с т р а ц и и
Еманжелинского
м у н и ц и п а л ь н о г о
района

Всего:
Местный
бюджет

10 Обеспечение повышения 
квалификации и 
переподготовки 
педагогических работников 
по вопросам образования 
детей с ОВЗ и детей- 
инвалидов

Управление
образования
администрации
Еманжелинского
муниципального
района

Всего:
Местный
бюджет

11 Реализация и мониторинг 
Ф ГОС ДО  в образовательных 
организациях, реализующих 
образовательные программы 
дошкольного образования, в 
том числе обеспечение

Управление
образования
администрации
Еманжелинского
муниципального

Всего:
Местный
бюджет



п р и о р и т е т н о г о  п р и е м а  . ч е т е й р я п о н и :

■

у с л о в и я х  д е ф и ц и т а  м е т

|

|
. . . .

■

....  1

1 2

j

i

i
i

I
■

i

H Q Q X  П Г Л П Я ^ О В Я Т Р П  U H  u i  V

~Sj '  n p u D J l w I I I I v
-

О  П П  Я  Ъ  Q  в  я  Я  г

а ц М И Н И и  1 р с Щ И и  

F v j q p ^ ' A  Т Т Т Д Ч С К П Г О
' ‘  *"..................'  ■ ' '

м у : !  и  Ц И 1 I c i J ;  Ь Н О 1 о

р а й о н а

•

..........................................................................

0 7 / А  1
KS i , KJ X U v v i  \J  . !

»
!

_ -----------------

*

у ч р с ж Д С Н и И .  p C r i J T H S V n D  1. Ц Н Х  

п р о г р а м м у  д о в о л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я  . и и ц ~ н з и о 5Ш ы ад 

т р е б о в а н и я м ,

11D  С м Ъ Я З Л З С М Ы  М  1\ 3 £ Л 2 К И 1 0

о б р а з о в а т е л ь н о й  

д е я т е л ь н о с т и ,  п о д г о т о в к а  

д о и  к  н о в о м у  у ч е б н о м у  

г о д у

С \ П  /Л 1
\J / / KJ 1 М е с т н ы й

б ю д ж е т

■

"г. ■•Wv"'''‘ •

■

.

|

i

1

i

I
i
1

i
i

i 1 3 Р е а л и з а ц и я  м е р о п р и я т и й  

п о  с о к р а щ е н и ю  у д е л ь н ы х  

п о к а з а т е л е й  п о т р е б л е н и я  

т о п л и в н о - э н е р г е т и ч е с к и х  

р е с у р с о в  в  Д О О  (  в  т о м  

ч и с л е  п р и о б р е т е н и е  и  

з а м е н а  э л е к т р и ч е с к и х  

к о н ф о р о к )

У п р а в л е н и е

о б р а з о в а н и я

а д м и н и с т р а ц и и

Е м а н ж е л и н с к о г о

м у н и ц и п а л ь н о г о

р а й о н а

0 7 / 0 1 В с е г о : 4 0 0 , 0 3 0 6 , 1 6

1
0 7 / 0 1 М е с т н ы й

б ю д ж е т

4 0 0 , 0 3 0 6 , 1 6

1 В с е г о  п о  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м е В с е г о 2 8 8 5 9 1 , 6

4

3 0 9 2 8 2 ,

3

3 1 7 9 9 7 ,

I

2 9 2 2 1 8 ,

9

2 7 8 5 0 7 .

8

2 7 8 4 7 8 , 2 6 0 8 8 2 , 4

2

2 6 2 6 5 0 , 3

2

О б л а с т н о й

б ю д ж е т

1 6 1 7 3 3 , 9

2

1 7 9 4 9 9 ,

2

1 8 2 1 6 7 ,

0

1 6 0 6 0 1 .

4

1 6 0 5 7 5 ,

1

1 6 0 4 9 1 ,

5

1 4 9 5 9 5 , 1 1 4 9 5 9 5 . 1

М е с т н ы й

б ю д ж е т

1 2 6 8 5 7 , 7

2

1 2 9 7 8 3 ,

1

1 3 5 8 3 0 ,

1

1 3 1 6 1 7 ,

5

1 1 7 9 3 2 ,

7

1 1 7 9 8 7 ,

0

1 1 1 2 8 7 , 3  

2

1 1 3 0 5 5 , 2

2


